

## KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy  
Centrala zamiejscowa 90  
Sekretariat redakcji przyjmuje33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)  
Rozmównica publiczna 19-07  
codziennie od godziny 10 do 12

Niedziela, dnia 24 marca 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”.  
Konta PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO „I.K.P.” Nr VI-140  
Konta bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 81

Hoover przybędzie  
do Warszawy

PARYŻ (PAP-dr). Były prezydent Hoover udał się z Paryża do Rzymu. Po powrocie do Paryża Hoover uda się do Warszawy.

Masowy morderca  
hitlerowski zawisł  
na szubienicy

CZĘSTOCHOWA (PAP-G). Wyrokiem Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie z siedzibą w Łodzi na sesji wyjazdowej w Częstochowie został skazany na karę śmierci Heinrich Hooster vel Kostorz były podoficer Schutzpolizei w Częstochowie, który zamordował kilkuset ludzi w czasie likwidowania ghetta. Prez. KRN nie skorzystał z prawa łaski, wobec czego wyrok wykonano przez powieszenie dnia 19 bm.

Działalność podobna  
do... NSDAP

MONACHIUM (ZAP-G). Amerykańskie władze okupacyjne badają działalność niemieckiej partii demokratycznej, której ruchliwość jest ludzko podobna do partii narodowo-socjalistycznej w początkach jej istnienia.

## Bydgoszcz w roku jubileuszowym



W roku bieżącym, jak wiadomo, przypada 600-ta rocznica założenia miasta Bydgoszczy. — Bydgoszcz przygotowuje się do uroczystości jubileuszowych w szybkim tempie. — Na zdjęciu usuwanie ruin zniszczonego w czasie działań wojennych Teatru Miejskiego i przyległych do teatru domów.

## Naftą pachnie

Jesienią 1941 r. wojska radzieckie i angielskie wkroczyły do sędziwej Persji, zwanej od kilkunastu lat Iranem. Ostatnio sprawa perska porusza umysły całego świata. Rozmowy premiera rządu irańskiego ze Stalinem i Molotowem, trwające w Moskwie przeszło dwa tygodnie nie dały rezultatu. Tak więc zalecenia Rady Bezpieczeństwa w Londynie, zmierzające do spowodowania bezpośrednich rokowań Teheran — Moskwa, spełzły na niczym. Po powrocie delegacji z Moskwy szach perski oświadczył, że sprawę wojsk radzieckich w Persji stawi na porządek dzienny najbliższej sesji Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku, w dniu 25 marca b.r. Szybko jednak kazal władca swojemu ministrowi wojny odwołać to oświadczenie, a w szczególności zdezawutował pogłoski prasy zagranicznej, donoszącej, że Persja czuje się zagrożona przez ZSRR i że Persowie bronili będą Teheranu do ostatniej kropli krwi.

W tych opałach przyszły Persji w sukurs Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Rząd Stanów oświadczył mianowicie, że sprawa wojsk radzieckich w Persji mimo wszystko wniesiona będzie na Radę Bezpieczeństwa, nawet jeśli jej Persja sama nie poruszy. Byrnes przy tym zaznaczył, że ma od amerykańskich obserwatorów relacje o ruchach wojsk radzieckich w Persji, które jakoby znajdują się w odległości 80 km od granicy tureckiej. Amerykański minister spraw zagranicznych ubiera stanowisko Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej naturalnie w tożsącej wysokości moralności politycznej. Przemawia w klubie prasy zamorskiej, gdzie oświadcza, że Stany Zjednoczone zamierzają szczerze wypełniać zasady karty Narodów Zjednoczonych, uchwalonej w San Francisco. Stany Zjednoczone są zdania, że żaden naród nie ma prawa utrzymywania swych wojsk w innym niepodległym państwie, wyjąwszy wypadek, że samo ono sobie tego życzy. Należy więc „możliwie najprędzej wycofać wojska z małych ubogich krajów”. Jedynie niewybaczalna tragedia pomyłek, mówi Byrnes, „mogła by spowodować poważny konflikt między Stanami Zjednoczonymi a ZSRR”. Na takie stanowisko Stanów Zjednoczonych wpływa w dużej mierze siła militarna i gospodarcza Związku Radzieckiego.

Jednak dlaczego właśnie sprawa Persji została postawiona na ostrzu noża i wywołała między innymi tak głośną dyskusję międzynarodową, do której Churchill został zaangażowany, jako fachowiec, w puszczaniu próbnych baloników dla wypośrodkowania opinii? Istnieje przecież ostry zatarg z krajami Lewantu o pozostawanie w Syrii i na innych sąsiednich terenach wojsk angielskich i francuskich. Wojska hinduskie pod dowództwem angielskich oficerów dotychczas „uśmierzają” bunt w holenderskiej Indonezji, walcząc o utrzymanie rozległych plantacji i źródeł naftowych dla przedsiębiorców amsterdamskich. Interwencji ze strony Stanów Zjednoczonych nie wywołał ruch muzulmański w Kairze, domagający się wycofania wojsk angielskich. Wrzesańca żadnego nie zrobił krzyk Egipcjan, którzy ogłosili „świętą wojnę”. Nie bez powodu również pisze w Iraku dziennik „Albolat”, że traktat między Irakiem a Anglią jest niezgodny z zasadami ONZ, gdyż Anglia, posiadając bazy stra-

## Truman pragnie rozmowy ze Stalinem

LONDYN (PAP-dr). Prez. Truman złożył oświadczenie wobec przedstawicieli prasy, że posiedzenie Rady

Posiedzenie Rady Bez-  
pieczeństwa odbędzie się  
w terminie. Rozmowy  
Gromyko - Byrnes

czonych. Truman podkreślił jednak, że chętnie gościliby w Stanach Zjednoczonych generalissimusa Stalina i premiera Attlee.

Były sekretarz stanu Stettinius opowiada się za tym, by Persja i Związek Radziecki przedłożyły Radzie Bezpieczeństwa protokoły z prowadzonych rozmów, jak to zresztą zostało postanowione na pierwszej sesji Rady Bezpieczeństwa. W ten sposób dałoby się obu stronom możliwość przygotowania się do walnej rozgrywki.

NOWY JORK (dr). Ambasador radziecki w Waszyngtonie Gromyko odbył 20-minutową rozmowę z amerykańskim sekretarzem stanu Byrnesem. Po wycieku tej udzielił przedstawicielom prasy wywiadu, w którym powiedział, że Związek Radziecki został zaskoczony faktem, że Persja porzuciła

sprawę Radzie Bezpieczeństwa w trakcie prowadzonych jeszcze rozmów. Związek Radziecki nie miał wo-



bec tego możliwości odpowiedniego przygotowania sprawy przed Radą Bezpieczeństwa. Ambasador Gromyko podkreślił następnie, że zbyt niemożliwe jest tylko zaszkodzić sprawie.

Dzieciom francuskim  
zastrzykiwano gruźlicę

LONDYN (dr). W procesie przeciwno komendantowi obozu koncentracyjnego w Neuengamme pod Hamburgiem oraz 13 jego podwładnych SS-manów zeznawał młody belgijski student medycyny, który oświadczył, że w obozie uwiezionym tam dzieciom francuskim wstrzykiwano tuberkuly, oraz powieszono 60 do 100 członków holenderskiego ruchu oporu.

Syn rolnika  
adminstratorem apostołskim

OSTRÓW Wlkp. Niedawno mianowany przez Stołicę Apostolską ks. dr Wronka na Administratora Apostolskiego Pomorza z siedzibą w Pelplinie, jest synem rolnika Wronka zam. w Kaliszkowicach parafii Kołtów. Wybór syna ludu wiejskiego na wysokie stanowisko w hierarchii kościelnej, przyjęli chłopcy wsi Kaliszkowice z wielkim zadowoleniem.

## Polacy wejdą do armii transjordańskiej?

NOWY JORK (PAP-ms). United Press donosi z Jeruzolimy, że między premierem Transjordanii a gen. Andersonem nawiązane zostały rozmowy w sprawie włączenia 2 dywizji pol-

skich stacjonowanych na Bliskim Wschodzie do armii transjordańskiej. Oddziały polskie miałyby być użyte do strzeżenia rurociągów naftowych. Wynik tych rokowań nie jest jeszcze znany.

Odnalezienie arcydzieł  
Leonarda da Vinci i Rembrandta

Arcydziała a zrabowane były z Zamku Warszawskiego

WARSZAWA (PAP-G). Delegat m. kultury i sztuki do spraw rewindykacji mienia kulturalnego polskiego w Niemczech, dr Karol Estreicher odnalazł w Monachium 85 najcenniejszych obrazów wywiezionych przez okupanta z Warszawy i Krakowa.

Między innymi znalazły się słynna „Dama z Łasiczką” Leonarda da Vinci oraz „Goliat” Rembrandta. — Inne obrazy ze zbiorów w Warszawie i

Krakowie, 9 obrazów Canaletta z widokami Warszawy, pochodzących z zamku Warszawskiego, 6 obrazów Kulmbacha z kościoła Mariackiego, obraz Watteau z pałacu Łazienkowski, przedstawiający „Dama Polską” oraz szereg obrazów z pałacu Włlanowskiego i muzeum w Tarnowie.

Należy przypuszczać, że obrazy te wrócą w połowie kwietnia, wraz z obciążeniem Włtanowskiego.

Niemöller przewiduje  
„katastrofalne ciemności”

MONACHIUM (ZAP-G). Po zakończeniu międzynarodowej konferencji kościoła ewangelickiego w Bernie szwajcarskim udzielił pastor Niemöller wywiadu przedstawicielowi Reutersa. Jest to pierwszy po wojnie wywiad Niemca poza granicami Niemiec.

Pastor Niemöller oświadczył, że Niemcy dopiero będą przechodziły przez katastrofalne ciemności, bowiem najgorsza sytuacja zapanuje dopiero wówczas w Niemczech, gdy wyczerpią się zapasy, gdy powróci jeszcze dalszych kilka milionów uciekinierów. Obecne partie polityczne w Niemczech, zdaniem Niemöllera, znikną i zastąpione zostaną przez lokalne zrzeszenia zawodowe. W Niemczech są siły przy-

pracy, które propagują w dalszym ciągu światopogląd hitlerowski, totalitarny twierdząc, że zachodnia cywilizacja musi zniknąć. Może to doprowadzić do nowej wojny w Europie.

Niemcy wychowywane w światopoglądzie hitlerowskim żywią nieufność w stosunku do wszystkich obcokrajowców, dlatego nowego wychowania narodu muszą dokonać Niemcy sami.

Pożyczka angielska  
dla Czechołowacji

PRAGA (dr). Rząd czechosłowacki otrzymał od Anglii pożyczkę w wysokości 5 milionów funtów szterlingów na zakup surowców i półfabrykatów.









